(82) L. c. n. 3, p. 472: Πρὸς τοῦτοις καὶ τὸ τῆς Τριάδος ὄνομα τᾶξιν δηλοῖ καὶ ἀδύνατον τριάδα λέγειν ἀληθῶς καὶ πραγματικῶς εἰ μὴ σχέσιν πρὸς ἄλληλα ἔχει τὰ τρία· εἰ τις γὰρ δύο τινὰ ὑποθεῖη μὴ σχέσιν ἔχοντα πρὸς ἄλληλα οὐανοῦν, δύο, οὐ δύο ἔσται· εἰ δὲ τρία εἴη τὰ ὑποκειμένα, εἰ μὲν ἕκαστον πρὸς τὰ λοιπὰ δύο σχέσιν ἔχει, τριάς ἔσται, εἰ δὲ μὴ, τρία. Εἰ ἄρα ἔχει ὁ Πατὴρ πρὸς τὸν Υἱὸν καὶ τὸ

Πνεῦμα τὴν κατ' αἰτίαν φυσικὴν σχέσιν, ὁ δὲ Υἱὸς πρὸς μὲν τὸν Πατέρα ἔχει δι: ἐξ αὐτοῦ, πρὸς δὲ τὸ Πνεῦμα οὐδεμίαν οὔτε μὴν τὸ Πνεῦμα πρὸς τὸν Υἱὸν, ἢ δύο ἔσται ἢ τρεῖς ἔσονται θεοὶ (φεῦ τῆς ἀποπίας!) καὶ οὐ Τριάς ὁ θεός· ἦν δὲ ἀσίβειαν φεύγουσι τοῖς διδασκάλοις καλῶς λέγεται, καὶ ταῖς κοιναῖς τῶν Χριστιανῶν ἐννοίαις πιστεύεται, ἔχασθαι ἀλλήλων τὰς θείας ὑποστάσεις· ὁ τοῖς Γραικοῖς οὐδαμῶς σώζεται, ὥστε κινδυνεύειν αὐτοὺς τῆς εἰς Τριάδα πίστεως ἀποπίπτειν. Cf. et Constant. Melliten. I, c. 33. (*G. O.* II, 724 seq.)

stases; quod plane absonum (83). Neque ejusmodi A relatio ex consubstantialitate *per se* spectata peti potest; etenim « quod aliqua consubstantialia sunt, non ideo relatio inter eos intercedit, ut in hominibus est deprehendere (84). Præterea omnibus notum est, [283] in divinis personis essentia uniri, relationibus disjungi. Ergo quæ per similitudinem et identitatem naturæ relatio oboritur, unit potius, non disjungit; at *Trinitatis nomen et mutua hypostaseon connexio, qua sibi invicem adhærescunt, plane relationem disjungentem exposcit* (85). »

7. Connecitur cum hac postrema Trapezuntii observatione Patrum ac theologorum ratiocinatio, quæ his iunittitur principiis: 1° nonnisi relationibus personas divinas ab invicem distinguere; 2° relationes autem personas distinguere non posse, nisi secundum quod sunt oppositæ; 3° oppositas relationes in divinis nullas esse, nisi relationes originis (86); unde efficitur, dempto originis nexu non amplius [284] divinas personas posse ab invicem distinguere. Quod nemo Angelico Doctore explanavit accuratius, qui (p. 1, q. 36, a 2) ita disserit: « Non est possibile dicere, quod secundum aliquid absolutum divinæ personæ ab invicem distinguantur, quia sequeretur, quod non trium esset una essentia. Quidquid enim in divinis absolute dicitur, ad unitatem essentiae pertinet. Relinquitur ergo, quod solum relationibus divinæ personæ ab invicem distinguantur. Relationes autem personas distinguere non possunt, nisi secundum quod sunt oppositæ. Quod ex hoc patet, quia Pater habet duas relationes, quarum una refertur ad Filium, et alia ad Spiritum sanctum, quæ tamen quia non sunt oppositæ, non constituunt duas personas, sed ad unam personam